内部资料，注意保存

昱东党〔2022〕13号

 关于印发《昱东街道开展新一轮风险隐患大排查大整治大防控专项行动方案》的通知
各社区、荷花池派出所、司法所、各卫生服务站，街道各部门：
现将《昱东街道开展新一轮风险隐患大排查大整治大防控专项行动方案》印发给你们，请结合实际，抓好贯彻执行。

中共黄山市屯溪区昱东街道工作委员会

2022年3月2日

（此页无正文）

屯溪区昱东街道综合办公室                             2022年3月2日印发
新一轮风险隐患大排查大整治大防控

专项行动方案

2022年2月22日，蚌埠市禹会区梅姚村发生一起致5人死亡恶性命案。省委、市委、区委主要负责同志第一时间作出指示，要求迅速开展重点风险隐患大排查大整治行动，坚决防止类似恶性案事件再次发生，坚决保障人民群众生命安全，坚决维护全国“两会”和北京冬残奥会期间社会大局安全稳定。根据省委、市委、区委部署，昱东街道决定开展为期1个月的辖区新一轮风险隐患大排查大整治大防控专项行动。

一、工作目标

深刻汲取安庆“6.5”严重危害公共安全案件、蚌埠“2.22”恶性命案等重大案事件教训，按照“一条不漏、一刻不误、一查到底”要求，深入开展专项行动，全面摸排掌握“潜藏性”“积压性”“苗头性”风险隐患，提前预防、有效管控存在肇事肇祸风险的重点人员(群)、存在安全管理漏洞的要害部位和存在短板弱项的关键环节，进一步查漏洞、补短板、强举措、严责任，坚决防范发生个人极端暴力犯罪等各类危害群众安全、影响社会稳定的案事件，以“黄山之稳”确保全国“两会”和北京冬残奥会期间安全稳定。

二、 时间安排

3月1日至3月31日。

三、工作措施

(一)开展全覆盖、无盲区大排查。各社区要压实安全稳定属地管理责任，发动党员干部职工、网格员、信息员、社会组织、平安志愿者队伍等各方力量，迅速开展拉网式、滚动式、起底式风险隐患大排查。各社区要排查到户，户要排查到人，确保不留盲区、不留死角。

一要对重点人员大排查。要紧盯刑满释放人员、生活失意人员、性格偏执人员、社区矫正对象、易肇事肇祸精神障碍患者、吸毒人员、涉邪教人员、问题青少年等特殊人群，紧盯曾扬言报复社会人员和曾有极端滋事动向人员等高危人员，紧盯涉军退役人员、涉众型经济案件集资参与人、“信访老户”等特定利益诉求体中的“挑头”活跃人员，全面摸清底数现状登记造册，确保全面纳入管控视线。司法所、卫健、民政等部门要根据职责落实管控责任，密切关注重点人员动态。

二要对重点领域大排查。各社区要围绕征地拆迁、工程建设、房产物业、教育医疗、环保卫生、经济金融、劳动用

工、涉法涉诉等重点领域，高度关注涉及群体多、遗留问题多、矛盾利益复杂、涉访涉稳动向突出的问题隐患，全面做好包保化解稳控工作。

三要对重点部位大排查。对商场超市、学校医院等人员密集场所等重点部位开展立体式、全景式排查，及时发现掌握反恐防暴、安全保卫等方面存在的漏洞短板；要组织对厂矿企业、重点建设项目、危爆物品储存仓库等开展安全生产和消防安全隐患大排查，全面防范化解安全生产和火灾事故等隐患风险。

四要对重点问题大排查。对恋爱纠纷、婚姻家庭矛盾等情感纠葛，邻里纠纷、劳务纠纷、债务纠纷、合同纠纷、涉疫情纠纷等进行重点排查，特别关注积压多年的矛盾纠纷和有过激表现、升级倾向的问题风险。要对群众关注的热点、难点、焦点问题，特别是容易引发个人极端暴力案事件或群体性事件的各类苗头隐患进行一次全面排查梳理，对排查出的不安定因素要建立台账，实行清单化管理。

(二)开展全方位、无死角大整治。全面查找防控管理中的薄弱环节和短板弱项，及时彻底进行整改整治。

一要突出问题化解。对排查出的矛盾纠纷问题，建立清单台账，逐一明确包保责任，落实专人跟踪处置化解，积极做好稳控工作。要发动各类社会组织、社区工作者、平安志愿者、两代表一委员、律师、乡贤“五老”等各方力量，完

善矛盾纠纷多元化解机制，发挥“作退一步想”品牌效应，加大从政策、制度层面解决问题力度，综合运用法律、政策、经济、行政和宣传教育、组织协商、心理疏导等多种手段全力化解矛盾纠纷，确保“矛盾不激化、问题不上交、风险不外溢”。

二要突出法治宣传。结合“我为群众办实事”“八五”普法等活动，全面深入开展释案普法宣传教育。要针对矛盾纠纷多发的重点领域、群众关切的重点问题、法律意识淡薄的重点人群，针对性地开展法治宣传教育。

三要突出心理疏导。坚持以“心安”促“平安”， 大力推进市民心理健康知识普及，扎实深入开展社会心理咨询服务，深入推进心理健康“六进”等活动(进社区、进机关、进企业，进学校、进农村、进特殊群体)，针对重点人群、特殊人群、高危人群等开展针对性的心理健康宣传和心理危机干预。

（三）开展全链条、无遗漏大防控。牢固树立强烈的整体意识和底线思维，全面强化情报信息引领、快速反应处置、战时值班值守、社会面整体防控，确保“防风险、保安全、护稳定”各项责任措施落实落细。

一要强化情报引领。强化情报研判、信息共享、风险管控和联动处置，及早发现并处置可能引发各类极端案件和突发敏感案事件的各类苗头动向，全力做到“未动先知、一动即知”。发现倾向性、苗头性情况动态，第一时间处置风险

因素，第一时间落地查人。

二要强化整体防控。充分发挥“雪亮工程”系统等视频

监控的研判分析预警机制作用，密切关注重要时间节点，强化对重要重大活动会场及周边地区的巡逻防控力度，及时发现可疑人员、物品和车辆，及时处置各类警情。

三要强化舆情引导。牢牢把握热点事件宣传报道的正面导向，坚决防止血腥暴力等负面因素的传播扩散，切实营造理性平和的社会舆论氛围。
四、有关要求

各社区、荷花池派出所、司法所、各卫生服务站、街道各部门要自觉提升政治站位，牢固树立以人民为中心的理念，自觉强化组织领导、压实工作责任、细化工作方案、严密工作举措，切实担负起“保一方稳定、护一方平安”的政治责任，严格按照上述要求，抓紧认真做好大排查大整治大防控等各项工作，确保专项行动取得预期成效。

排查问题隐患清单、排查问题化解情况及专项行动工作总结电子版以及纸质一份分别于3月9日、3月20日和4月1日上午前报送街道综治中心。

联系人:张洪森，联系方式: 2528890。
附件：排查问题隐患清单